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Om modelbeskrivelserne 


Under puljen Forsøg med ansættelse af medarbejdere, brug af frivillige og brug af mentorer med 


brugerbaggrund i den regionale og kommunale indsats er en række modeller for brug af peer-støtte blevet 
 afprøvet i tre partnerskaber. Ved udviklingsfasens start har projekterne beskrevet modellerne, de ønskede 
 at afprøve, i forhold til målgruppe og mål, vidensgrundlag, peerstøttens indhold, organisatoriske forhold mm. 


På baggrund af erfaringer gennem afprøvningen i projektet, har projektpartnerskaberne løbende justeret 
 modelbeskrivelserne. Dertil har Socialstyrelsen udarbejdet en scenariebaseret omkostningsvurdering af hver 
 model, som efterfølgende er integreret i modelbeskrivelserne. Det er beskrivelser af de afprøvede modeller med 
 tilhørende omkostningsvurdering, som er samlet i denne publikation. Modelbeskrivelserne beskriver: 


ƒ


ƒ Målgruppe og mål: Hvilken forskel skal indsatsen gøre for hvem?


ƒ


ƒ Konteksten for implementering


ƒ


ƒ Den logiske model bag indsatsen (resurser, aktiviteter, præstationer og virkninger)


ƒ


ƒ Organisatoriske forhold


ƒ


ƒ Vurdering af de økonomiske omkostninger ved modellerne 


ƒ


ƒ Anbefalinger til videre implementering samt 


ƒ


ƒ Links og referencer, herunder bilag.


Modelbeskrivelserne knytter sig til den samlede evaluering, der er gennemført i projektet, lige som 
 publikationen Peer-støtte på det psykosociale og psykiatriske område – Inspiration til udvikling og 


implementering af peer-støtte (Socialstyrelsen 2016) uddyber organisatoriske forudsætninger og råd om 
 implementering. 


Formålet med modelbeskrivelserne er at give et realistisk billede af, hvad de forskellige modeller for peer-
 støtte kan indeholde, både i forhold til den kontekst som peer-støtte kan implementeres i, og hvilke aktiviteter 
 der kan favnes af peer-støtte, men også hvad det kræver af organisatoriske forudsætninger samt resurser. 


For at tegne så realistisk et billede som muligt, er der ved hver modelbeskrivelse derfor en række bilag, som 
 partnerskabsprojekterne har udviklet til brug for implementeringen af deres respektive modeller, og som 
 har vist sig vigtige både i implementeringen og i den løbende drift af indsatserne. Det drejer sig f.eks. om 
 funktionsbeskrivelser, samarbejdsaftaler, frivilligkontrakter mm. 


Ved at beskrive de forskellige modeller for peer-støtte, som er afprøvet i projektet, er det håbet, at det 
kan inspirere andre regioner, kommuner og civile parter til - hver for sig eller sammen - at etablere lignende 
indsatser. 
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Hvad er peer-støtte?


Peer-støtte er støtte til forandring, som finder sted mellem to eller flere personer, der har fælles levede 
 erfaringer, og hvor mindst en af parterne har opbygget erfaringskompetence. Med erfaringskompetencer 
 menes, at levede erfaringer er omsat og bearbejdet, så de kan bruges aktivt og eksplicit til gavn for andre. I 
 peer-støtte er kompetence via egne levede erfaringer omdrejningspunktet. Derudover kan støttens form og 
 indhold variere (Socialstyrelsen 2018).



Værdigrundlag for peer-støtte


Værdigrundlaget for peer-støtte bygger på en anerkendelse af, at mennesker med personlige erfaringer med 
 psykiske vanskeligheder og recovery1 har en unik indsigt, et ”indefra perspektiv”, som rigtigt anvendt kan bruges 
 til at støtte andre, der oplever psykiske vanskeligheder. Peer-støtte bygger således også på en anerkendelse af, 
 at psykiske vanskeligheder forstås som en almen menneskelig udfordring og erfaring.  


Peer-støtte er en særlig disciplin, som kan bidrage til at løfte den samlede kvalitet af både kommunale og 
 regionale indsatser. Det er i flere studier vist, at peer-relationen fremmer håb og optimisme omkring fremtiden, 
 hvorved peer-relationen fremmer den enkeltes recovery. Samtidig viser studier, at peer-støtte er et vigtigt 
 bidrag til en recoveryorienteret tilgang i organisationen, blandt andet i forhold til et ændret syn på borgeren og 
 et godt arbejdsmiljø. 


Peer-relationen bygger på lighed og gensidighed og legitimerer på ingen måde tvang, undertrykkelse eller 
 underordning. Peer-støttens indhold og proces er et fælles ansvar mellem giver og modtager og bygger på aktiv 
 deltagelse. Peer-støtten skal være et tilvalg for den enkelte bruger og bygge på den enkeltes selvbestemmelse. 


Sidst men ikke mindst bygger værdigrundlaget bag peer-støtte og projektet på en anerkendelse af, at mange 
 med psykiske vanskeligheder kan få lønnet eller frivilligt arbejde, hvis de får den rette støtte og hjælp.


1  Recovery forstås her som den enkeltes mulighed for at komme sig helt eller delvist fra psykiske vanskeligheder. Læs mere på Socialstyrelsens 
vidensportaltema om recovery på https://vidensportal.dk/voksne/recovery. 



(8)Effekterne af peer-støtte er undersøgt i flere internationale kvalitative og kvantitative studier. Flere af studierne 
 er dog små eller har et svagt forskningsdesign (Korsbek & Petersen 2016). Det betyder, at flere peer-indsatser 
 kan kategoriseres som lovende frem for sikker og evidensbaseret praksis (SFI 2016). Desuden er det vanskeligt 
 at sammenholde studierne på tværs, da peer-støtte ikke er en fast metode, men kan udspille sig på mange 
 forskellige måder (Trachtenberg et al. 2013). Den beskrevne effekt af peer-støtteindsatser i litteraturen er 
 primært rettet mod mennesker med psykiske vanskeligheder, men indsatsen forventes at have flere af de 
 samme effekter for andre målgrupper (Hansson 2015).


På tværs af den kvalitative litteratur ses især effekter som bedre livskvalitet, øget socialt netværk og øget 
 empowerment. Derimod er der sparsom dokumentation for effekter på f.eks. helbred, økonomi og tilknytning til 
 arbejdsmarkedet (Repper et al. 2013; Hansson 2015).



Begrebsafklaring


Peer-støtte er et mangfoldigt begreb. Peer-støttens mange former og forskellige funktioner afspejles i de 
 mange forskellige betegnelser for peer-støtte, som generelt benyttes, når peer-støtteordninger etableres.


I evalueringen opererer Socialstyrelsen med følgende betegnelser og definitioner:


Recovery: Recovery betyder at komme sig. Recovery defineres på forskellige måder og niveauer. Borgere med 
 psykiske vanskeligheder kan komme sig helt eller delvist og som led i en personlig proces med et genskabt håb 
 og en positiv identitet. I en personlig recoveryproces er det borgerens egen oplevelse af trivsel i tilværelsen, 
 som er central2.


Borger: Brugere i kommunale og/eller regionale indsatser, som indgår i en samarbejdsrelation med en peer-
 støttegiver.


Reciprocitet: Peer-støttegiver og peer-støttemodtager lærer af hinanden og styrker hinandens 
 recoveryproces.


Levede erfaringer: Erfaringer med f.eks. psykiske vanskeligheder, misbrug mm. Erfaringer med livet som bruger 
 af de offentlige tilbud og med recoveryprocesser.


Erfaringskompetencer: Peer-støttegivere lærer gennem et uddannelsesforløb at omsætte egne erfaringer 
 med psykiske vanskeligheder og recovery, så disse erfaringer kan bruges til at støtte andre med psykiske 
 vanskeligheder i deres recoveryproces. 


Peer-støtte: Støtte til forandring mod et bedre liv, som finder sted mellem to eller flere personer, der er fælles 
om at have levede erfaringer.



(9)til faglige kompetencer i en støtterelation. Der skelnes ikke mellem peer-støttegivere, som fungerer i forhold til 
 enkelte borgere i længere forløb, peer-støttegivere, som medvirker i gruppeforløb eller peer-støttegivere, som 
 underviser. Der skelnes heller ikke mellem lønnede og ulønnede peer-støttegivere. 


Peer-støttemodtager: En person der modtager peer-støtte i forbindelse med egen recoveryproces. 


Peer-medarbejdere: Dækker over det samme som peer-støttegiver. Dette begreb blev brugt i 
 spørgeskemaundersøgelsen, hvorfor det anvendes her. 


3  Vi bruger her betegnelsen peer-støttegiver som betegnelsen for alle med erfaringskompetencer, der yder støtte til mennesker med psykiske 
vanskeligheder i de af puljen støttede modeller. 
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Generelt om modellerne


Omdrejningspunktet for projektet er partnerskaber mellem regioner og kommuner om at udvikle modeller for 
 peerstøtte. Alle modellerne er udviklet og implementeret i partnerskaber mellem offentlige og civile aktører på det 
 psykosociale område4. Modellerne består dels af indsatser, der benytter sig af lønnede peer-støttemedarbejdere, 
 dels indsatser der er baseret på frivillig arbejdskraft. Desuden har alle partnerskaberne afprøvet modeller for 
 henholdsvis gruppebaseret og individuel støtte. Gruppeindsatserne inkluderer recoveryskolerne, som er 
 beskrevet i to af modelbeskrivelserne. Hovedparten af modellerne tager udgangspunkt i en supplerende indsats, 
 hvor peer-støttegiveren fungerer som en særskilt funktion uden organisatorisk tilknytning til de fagprofessionelle 
 medarbejdere, mens en model har valgt en integreret indsats, hvor peerstøtten er ansat ind i eksisterende 
 fagprofessionelle teams. 



Peer-støtten som brobygger


Det er karakteristisk ved hovedparten af de afprøvede modeller, at der lægges vægt på den brobyggende 
 funktion, en peer-støttegiver kan have mellem borgeren og behandlingssystemet, herunder både den regionale 
 og kommunale indsats samt brobygning til civilsamfundet, hverdagslivet og andre netværk5. Set fra et 


borgerperspektiv bliver peer-støttegiveren (lønnet såvel som frivillig) således en brobyggende følgesvend, som 
 kan følge borgeren fra de regionale til de kommunale tilbud, herunder deltage sammen med borgeren på eventuelle 
 kurser under kommunale recovery-skoler og videre ud i civilsamfundet. Peer-støttegiveren kan bevæge sig i 
 rummene mellem de forskellige sektorer og hjælpe borgeren på vej fra den ene sektor til den anden og derved 
 arbejde brobyggende for og sammen med borgeren. 


4  Læs mere om partnerskaberne i evalueringen www.socialstyrelsen.dk/evaluering-peerstotte


5  South, T., Kinsella, K., Meah, A. (2012): Lay perspectives on lay health worker roles, boundaries and participation within three UK community-
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Om omkostningsvurderingerne


Socialstyrelsen har gennemført en omkostningsvurdering af driften af hver af forsøgsprojekternes peer-
 støttemodeller. Vurderingen er gennemført på baggrund af interview med partnerskabernes projektledere. 


Omkostningsvurderingen er ikke en beregning af omkostningerne forbundet med opstart og drift af den 
 givne model. Det er derimod en beregning af omkostningerne ved en tænkt peer-støttemodel, der bygger 
 på erfaringerne fra den aktuelle peer-støttemodel. Ikke alle ting i omkostningsvurderingen stemmer således 
 overens med, hvordan man har igangsat og drifter de afprøvede peer-støttemodeller.


Nyttige links


  https://vidensportal.dk/voksne/peerstotte


  www.socialstyrelsen.dk/implementering-peerstotte
   www.socialstyrelsen.dk/evaluering-peerstotte 
   http://peerstoette.dk/ 


  www.peermidt.dk


  www.regionsjaelland.dk/peers  
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Modelbeskrivelse - Region H:



Individuel og gruppebaseret  peer-støtte 



Målgruppe og mål: Hvilken forskel skal peer-støtten gøre for  hvem?


#1 Målgruppe: Modtagere af peer-støtte


Borgere over 18 år med psykiske vanskeligheder, som 1) modtager psykosociale indsatser i kommuner eller 
 2) modtager ambulant psykiatrisk behandling. Borgeren skal selv ønske at modtage peer-støtte. Det er målet, 
 at modtagerne af peer-støtten oplever opbygning af håb, udvikling af en positiv identitet, rammesætning af 
 problemet, selvstyring af eget forløb, udvikling af værdsatte sociale roller og styrket netværk.


#2 Målgruppe: Peer-støttegivere


Borgere, der har gennemgået en personlig recoveryproces og har erfaring med at være patient i 
 behandlingspsykiatrien og/eller have benyttet sig af tilbud fra de kommunale psykosociale og eventuelt 
 beskæftigelsesrettede tilbud. Peer-støttegivere skal have egne erfaringer tilstrækkeligt på afstand til at 
 kunne støtte andre. Det er målet, at peer-støttegivere oplever at kunne se egne erfaringer med psykiske 
 vanskeligheder og recoveryprocesser som en værdifuld ressource, at få en indgang til arbejdsmarkedet samt at 
 have meningsfuldt og lærende hverdagsindhold. 


#3 Målgruppe: Organisationer og deres medarbejdere


Medarbejdere i beskæftigelsesmæssige og/eller psykosociale indsatser i kommuner samt medarbejdere 
 i de psykiatriske tilbud i regionerne. Det er målet, at peer-støtten kan bidrage til sammenhæng og 


recoveryorientering i organisationerne ved at fastholde fokus på borgerens ressourcer og muligheder, at styrke 
 forståelsen af borgerens perspektiv, at bringe ubevidste forforståelser frem i lyset, så de kan bearbejdes, samt 
 at fremme bevidstheden om fordelene, der knytter sig til at inddrage erfaringskompetencer i indsatsen.


else - Region H: Individuel og gruppebaseret peer-støtte
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Kontekst for implementering af modellen


Peer-støttegivere ansættes som lønnede medarbejdere i psykosociale tilbud i kommuner som eksempelvis 
 botilbud, aktivitetstilbud, visitationsenheder og akuttilbud eller i distriktspsykiatriske tilbud i regionen.



Peer-støttens indhold


Ressourcer


ƒ Ansættelse af lønnede 
 peer-støttegivere med 
 erfaringskompetence 
 på ordinære vilkår 
 i psykosociale eller 
 behandlingspsykiatriske 
 indsatser


ƒ Midler til 


kompetenceudviklingsforløb 
 for peer-støttegivere


ƒ Tid til forberedelse 
 og løbende udvikling i 
 organisationerne.


Aktivitet


ƒ Individuelle peer-
 støtteforløb med 
 udgangspunkt i 
 samtaler (ved opstart 
 eller afslutning af 
 behandlingsforløb), 
 samvær og/eller 
 følgeskab til aktiviteter, 
 kulturliv, møder mm. 


ƒ Gruppebaserede 
 forløb om f.eks. 


recoveryunderstøttende 
 strategier.


Præstation


ƒ 38 borgere i kommunale 
 tilbud modtager årsværk


ƒ 126 patienter i 
 Distriktspsykiatrien 
 modtager peer-støtte 
 per årsværk.


Virkning


ƒ Bidrager til borgernes 
 recovery-proces 


ƒ Styrker peer-
 støttegivernes trivsel 
 og tilknytning til 
 arbejdsmarkedet 


ƒ Øget 


recoveryorientering i 
 organisationerne. 


I det følgende uddybes aktiviteter og virkninger. 



Aktiviteter


Indsatsen består af individuelle og/eller gruppebaserede forløb med udgangspunkt i borgernes behov. De to 
 typer opgaver supplerer hinanden.


Individuelle peer-støtteforløb er samtaler, samvær og følgeskab i forløb af forskellig varighed. Samtalerne kan 
 støtte borgerne i at formulere mål og drømme eller italesætte aktuelle udfordringer samt at finde veje videre. 


Individuel peer-støtte kan også være enkeltstående samtaler i forbindelse med opstart eller afslutning af 
 behandlingsforløb. Peer-støttegiveren tilbyder også følgeskab til aktiviteter, kulturliv og møder med jobcenter, 
 behandlere m.m.


else - Region H: Individuel og gruppebaseret peer-støtte



(14)Gruppebaseret peer-støtte er recoveryunderstøttende gruppeforløb, der gennemføres af peer-støttegiveren 
 alene eller i samarbejde med en kollega. Gruppeforløb kan etableres som en ny aktivitet f.eks. med fokus på de 
 recoveryunderstøttende strategier i ’5 veje til et godt liv’ og ’Livshistoriefortællinger’ (se    www.peerstoette.


dk/uddannelsen/recovery-redskaber) eller med udgangspunkt i et fælles tredje som f.eks. kunst eller udflugter.


Gruppebaseret peer-støtte kan også foregå som en videreudvikling af eksisterende aktiviteter, hvor peer-
 støttegiveren f.eks. deltager i én eller flere dele af eksisterende gruppeforløb, for at dele sine erfaringer 
 og bidrage med peer-perspektivet i de fælles drøftelser eller bidrager til at udvikle og drive eksisterende 
 gruppeforløb i samarbejde med kolleger.


Peer-støttegiveren deltager desuden i relevante møder, supervision, temadage m.m. samt sparrer og 
 samarbejder med kolleger i det daglige. 



Virkninger


Peer-støttemodtagerne opnår betydelige forandringer i forhold til oplevelsen af øget håb, optimisme og 
 selvværd, større handlekraft og mod, mindsket selv-stigma, en mere meningsfuld hverdag samt inspiration til, 
 hvordan et godt liv kan se ud med de begrænsninger, sygdommen sætter. 


Peer-støttegiverne opnår en vej ind på arbejdsmarkedet, mindsket selv-stigma, øget selvtillid samt 
 meningsfuldt hverdagsindhold.


Peer-støttegiveren bidrager desuden til øget recoveryorientering i organisationerne ved at fastholde fokus på 
 borgernes styrker og give håb på borgernes vegne, skabe mindre os/dem tænkning, inspirere og give anledning 
 til ny refleksion samt gøre recovery mere synligt.



Organisatoriske forhold


Ansættelse af lønnede peer-støttegivere: Peer-støttegivere er ansat som lønnede medarbejdere i 


kommunale psykosociale tilbud og/eller behandlingspsykiatriske tilbud i regionen. Funktionærloven er gældende 
 for ansættelsen. 


Timetal: Ansættelserne er gennemsnitligt 20 timer om ugen, men varierer fra 12-30 timer ugentligt alt efter 
 omstændighederne og med mulighed for fleksjobaftaler.


Kompetenceudvikling: Peer-støttegivere følger et kompetenceudviklingsforløb for at få viden om recovery og 
 peer-støtte, vejen fra egne erfaringer til erfaringskompetence, rollen som forandringsagent i organisationerne 
 samt konkrete recovery-understøttende redskaber. 


En del af arbejdspladsen: Peer-støttegivere indgår på arbejdspladsen på lige fod med deres kolleger. De kan 
 indgå i eksisterende teams eller fungere selvstændigt på arbejdspladsen.


En særlig funktion: Selvom peer-støttegivere indgår som en ligestillet medarbejder på arbejdspladsen, har de i 
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(15)Udvikling: Peer-støttegiveren har adgang til supervision med kolleger på arbejdspladsen og mulighed for at 
 deltage i netværk med andre peer-støttegivere.


Organisatorisk parathed: Organisationens forberedelse, parathed og opmærksomhed er af afgørende 
 betydning for peer-støttegiverens udviklingsmuligheder.



Økonomi


Omkostningsvurdering – case inspireret af model i projekt ”Peer-støtte i Region Hovedstaden”


I boksen nedenfor fremgår de centrale forudsætninger og resultater af omkostningsvurderingen af lønnet peer-
 støtte inspireret af den lønnede peer-støttemodel i projekt ’Peer-støtte i Region Hovedstaden’. Det ses, at 
 omkostningerne for den samlede specificerede indsats beløber sig til ca. kr. 2,5 mio., mens omkostningerne pr. 


peer-støtte medarbejder pr. år udgør ca. kr. 285.000. 


Den største andel, ca. 92 pct., af omkostningerne udgør løn til peer-støttegiverne under drift af indsatsen, mens 
 andre omkostninger forbundet med drift af indsatsen, herunder supervision fra peer-støttegivernes nærmeste 
 leder og uddannelse, udgør mindre andele af omkostningerne forbundet med indsatsen. Omkostninger til 
 forberedelse, herunder ledelsesressourcer til udvikling af en peer-støttemodel og eventuel udvikling af en 
 peer-uddannelse er ikke kvantificeret i denne omkostningsvurdering, men er omkostninger der bør overvejes 
 i forbindelse med opstart af en lønnet peer-støttemodel som i den lønnede peer-støttemodel i projekt ’Peer-
 støtte i Region Hovedstaden’. 


Følsomhedsberegninger viser, at omkostningerne pr. peer-støttegiver pr. år varierer mellem ca. kr. 282.000 og 
 ca. kr. 300.000, når der justeres på antallet af år, som indsatsen driftes. 


Omkostningsvurdering af lønnet peer-støtte 
 Centrale forudsætninger


Parameter Valgt niveau


Antal driftsår 3 år
 Antal peer-


støttegivere


3 peer-støttegivere á 20 timer pr. uge


Gns. lønniveau for 
 peer-støttegivere


Social- og sundhedspersonale uden social- og sundhedsfaglig uddannelse 
 (Effektiv timesats: 221 kr.)
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(16)Omkostninger


Kategori Kvantificerede 
 omkostninger


Omkostninger 
 i alt


Omkostninger 
 pr. peer-
 støttegiver 
 pr. år


Ikke-kvantificerede 
 omkostninger


Forberedelse - - - ƒ Ledelsesressourcer 


til udvikling af peer-
 støttemodel


ƒ Evt. udvikling af 
 peer-uddannelse
 Uddannelse ƒ Uddannelse af 


peer-støttegivere 
 og kollega til peer-
 støttegivere


ƒ Løn under 
 uddannelse til 
 peer-støttegivere 
 og kollega til peer-
 støttegivere


ƒ Transport af peer-
 støttegivere og 
 kollega til og fra 
 peer-uddannelse


121.521 14.035 -


Drift – Løn til 
 peer-støtte 
 medarbejdere


ƒ Løn under drift til 
 peer-støttegivere


2.268.237 261.973 -


Drift – Andre 
 omkostninger


ƒ Supervision fra 
 peer-støttegiveres 
 nærmeste leder


81.249 9.384 -


I alt 2.471.077 285.392 -


Følsomhedsberegning


Omkostning Drift i 1 år Drift i 3 år Drift i 5 år


Omkostninger pr. 


peer-støttegiver 
 pr. år


299.893 285.392 282.497
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Implementeringsanbefalinger


Det anbefales at:


ƒ


ƒ Arbejdspladsen definerer konkrete og tydelige arbejdsopgaver, særligt i starten hvor peer-støttegiveren er 
 ny og uerfaren.


ƒ


ƒ Peer-støttegivere ansættes minimum 20 timer ugentligt (med mulighed for fleksjobaftaler). Mindre kan dog i 
 nogle tilfælde også fungere.


ƒ


ƒ Kolleger i de tilbud, hvor peer-støttegiveren ikke har direkte adgang til borgerne, henviser borgere til peer-
 støtten.


ƒ


ƒ Leder og udvalgte kolleger jævnligt sparrer med peer-støttegiveren. Blandt andet for at imødekomme 
 arbejdspladsens behov og understøtte den fælles udvikling har peer-støttegivere behov for sparring.


ƒ


ƒ Arbejdspladsen stiller én eller flere mentorer til rådighed for at styrke peer-støttegiverens 
 udviklingsmuligheder samt samarbejdet med kollegerne. 


ƒ


ƒ Peer-støttegiveren samarbejder med kolleger, da samarbejdet bidrager til at kvalificere peer-støttens indhold 
 samt at styrke muligheden for, at peer-perspektivet udbredes og får betydning for arbejdspladsens udvikling.


ƒ


ƒ Arbejdspladsen samarbejder med f.eks. Peer-Netværket Danmark, da det giver adgang til viden og sparring 
 om peer-støtte samt adgang til netværksgrupper for peer-støttegiverne. 



Relevante links og bilag


Projektets erfaringer:


ƒ


ƒ ”Peer-støttens resultater – erfaringsopsamling i Projekt Peer-støtte i Region Hovedstaden” (2018)


ƒ


ƒ ”Implementering af peer-støtte – erfaringer og anbefalinger fra Projekt Peer-støtte i Region Hovedstaden” 


(2018)


ƒ


ƒ ”Midtvejsrapport – Projekt Peer-støtte i Region Hovedstaden” (2017)


ƒ


ƒ ”Statusrapport for pilotfasen - Projekt Peer-støtte i Region Hovedstaden” (2016)
 Alle rapporter kan findes her: 


  www.peerstoette.dk/informationsmateriale/ 


Bilag


Bilag 1: Funktionsbeskrivelse for individuel og gruppebaseret peer-støtte.
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Modelbeskrivelse - Region H:



Bro til hverdagslivet



Målgruppe og mål: Hvilken forskel skal peer-støtten gøre for  hvem?


#1 Målgruppe: Modtagere af peer-støtte


Modtagerne af den frivillige peer-støtte er borgere over 18 år, som oplever psykiske og/eller sociale 
 vanskeligheder. Frivillig peer-støtte henvender sig særligt til borgere, som oplever ensomhed, isolation og 
 manglende meningsfuldt indhold i hverdagen grundet de psykiske vanskeligheder. 


Peer-støtten skal bidrage til at skabe meningsfuldt indhold i hverdagen, ligeværd og frirum samt bidrage til at 
 øge glæden og lysten til livet. 


#2 Målgruppe: Ydere af peer-støtte


Yderne af den frivillige peer-støtte er borgere over 18 år, der på baggrund af psykiske vanskeligheder har 
 gennemgået en personlig recoveryproces og nu bruger disse erfaringer til at støtte andre. 


ƒ


ƒ Rollen som frivillig peer-støttegiver skal bidrage til personlig udvikling, jobparathed, kompetenceudvikling 
 pog psykisk bedring. 



Kontekst for implementering af modellen


De frivillige peer-støttegivere er forankret i frivilligcenter eller frivillig organisation. De borgere, der modtager 
 peer-støtten, er rekrutteret via deres botilbud og opslag i lokalområdet.
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Peer-støttens indhold


Ressourcer


ƒ Erfaringskompetencer


ƒ Frivilligkoordinator


ƒ Finansiering til lokal 
 forankring i frivilligcenter


ƒ Finansiering til aktiviteter, 
 materialer og kurser til de 
 frivillig


ƒ Transportbetaling til de 
 frivillige.


Aktivitet


De frivillige peer-
 støttegivere:  


ƒ Tilbyder borgere 
 følgeskab og brobygning 
 ud til civilsamfundet


ƒ Recoverycafé-forløb.


Præstation


De 20 frivillige peer-
 støttegivere har støttet:  


ƒ 23 borgere i to 
 recoverycafé-forløb


ƒ 13 borgere gennem 
 følgeskab og brobygning.


Virkning


ƒ Flere borgere får 
 meningsfuldt socialt 
 indhold i hverdagen 
 samt oplever glæde, 
 ligeværd og frirum i 
 peer-relationen, som på 
 længere sigt kan forbedre 
 borgernes muligheder for 
 at komme sig.
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Herunder uddybes aktiviteterne.



Følgeskab ud i civilsamfundet


Følgeskab og samtaler med udgangspunkt i den enkelte borgers behov. Det kan være støtte i de små skridt med 
 at opøve sociale kompetencer og komme ud samt følgeskab til sociale arrangementer, udstillinger eller en tur i 
 kirke. 



Recoverycafé-forløb


Recoverycafé-forløb er baseret på ”Guide til et godt hverdagsliv” kombineret med materiale (se link) udarbejdet 
 af SIND. De frivillige peer-støttegivere har ansvaret for rammerne, forplejning og bookning af eventuelle 


eksterne oplægsholdere, men de holder også selv oplæg med udgangspunkt i deres egne erfaringer og faciliterer 
 dialogerne mellem deltagerne.


Fælles for aktiviteterne er, at en lønnet frivilligkoordinator sikrer rammer og fællesskab blandt de frivillige samt 
udvikler og opstarter nye aktiviteter og samarbejder.
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Organisatoriske forhold


ƒ


ƒ Ansættelse af frivilligkoordinator.  


ƒ


ƒ Frivilligkontrakt: Kontrakt som arbejdsforsikrer den frivillige og specificerer forpligtelser og rettigheder (se 
 bilag1).   


ƒ


ƒ Professionel supervision: Den frivillige peer-støttegiver tilbydes supervision efter behov og deltager 
 månedligt i møder med sparring og fagligt indhold med de øvrige frivillige peer-støttegivere og koordinator.


ƒ


ƒ Timetal: Gennemsnitligt 2-3 timer om ugen. 


ƒ


ƒ Civil forankring. De frivillige peer-støttegivere forankres i et frivilligcenter eller hos andre civile partnere. De 
 frivillige er ikke bundet af et konkret arbejdssted, men tilbyder aktiviteterne, hvor borgerne har brug for det, 
 f.eks. hjemme hos borgerne, i skoven eller på museum. 


ƒ


ƒ Finansiering til dækning af de frivilliges transportudgifter.



Økonomi


Omkostningsvurdering – case inspireret af den frivillige peer-støttemodel i projekt ”Bro til 
 hverdagslivet”


I boksen nedenfor fremgår de centrale forudsætninger og resultater af omkostningsvurderingen af frivillig peer-
 støtte inspireret af den frivillige peer-støttemodel i projekt ’Bro til hverdagslivet’. Det ses, at omkostningerne 
 for den samlede specificerede indsats beløber sig til ca. kr. 1,1 mio., mens omkostningerne pr. peer-støtte pr. år 
 udgør ca. kr. 21.500. 


Den største andel, ca. 90 pct., af omkostningerne udgør drift af indsatsen, herunder løn til koordinator, 


omkostninger til lokaleleje og supervision mv., mens uddannelse udgør ca. 10 pct. af omkostningerne forbundet 
 med indsatsen. Omkostninger til forberedelse, herunder ledelsesressourcer til udvikling af en peer-støttemodel 
 og eventuel udvikling af en peer-uddannelse samt forsikring af frivillige peer-støttegivere, er ikke kvantificeret 
 i denne omkostningsvurdering, men er omkostninger der bør overvejes i forbindelse med opstart af en frivillig 
 peer-støttemodel som den frivillige peer-støttemodel i projekt ’Bro til hverdagslivet’.


Følsomhedsberegninger viser, at omkostningerne pr. peer-støttegiver pr. år ikke varierer, når der justeres på 
 antallet af år indsatsen er i drift, hvilket skyldes, at alle omkostninger er opgjort som årlige omkostninger. 
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(21)Omkostningsvurdering af frivillig peer-støtte 
 Centrale forudsætninger


Parameter Valgt niveau


Antal driftsår 3 år
 Antal frivillige peer-


støttegivere


18 peer-støttegivere


Omkostninger
 Omkostnings 


Kategori Kvantificerede 


omkostninger Omkostninger 


i alt Omkostninger 


pr. peer-
 støttegiver 
 pr. år


Ikke-kvantificerede 
 omkostninger


Forberedelse - - - ƒ Ledelsesressourcer 


til udvikling af peer-
 støttemodel


ƒ Evt. udvikling af 
 peer-uddannelse
 Uddannelse ƒ Peer-støttegivers 


deltagelse i kurser på 
 peer-uddannelsen


ƒ Transport af peer-
 støtte til og fra peer-
 uddannelse


104.557 2.013 -


Drift af 
 indsatsen


ƒ Løn til koordinator


ƒ Lokaleleje, 
 kontorartikler 
 og sparing med 
 tovholder


ƒ Supervision af 
 frivillige peer-
 støttegivere samt 
 transportudgifter 
 forbundet hermed


1.013.139 19.502 ƒ Forsikring af frivillige 
 peer-støttegivere


I alt - 1.117.696 21.515 -


Følsomhedsberegning


Omkostning Drift i 1 år Drift i 3 år Drift i 5 år


Omkostninger pr.  21.515 21.515 21.515
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Implementeringsanbefalinger


ƒ


ƒ Lokal forankring i civilsamfundet, da det styrker mulighederne for brobygning på tværs af kommune, 
 indsatser og civilsamfund. 


ƒ


ƒ Inddragelse af interessenter ved for eksempel at etablere en arbejdsgruppe bestående af kommune, 
 brugerforeninger, borgere med psykiske vanskeligheder og andre relevante parter, for at sikre vidensdeling 
 på tværs samt fremadrettede samarbejder og formidlingskanaler. 


ƒ


ƒ Kurser og kompetenceudvikling til de frivillige, der ruster dem til at varetage det frivillige peer-støttearbejde 
 og har forståelse for personlig recovery og relationsskabelse.



Relevante links og bilag


ƒ


ƒ ”Evaluering af Bro til hverdagslivet - frivillig peer-støtte” (2018)


ƒ


ƒ ”Værktøjskassen – Erfaringer til opstart af frivillig peer-støtte” (2018)


ƒ


ƒ ”Erfaringer fra Bro til hverdagslivet – offentlig og civil samskabelse” (2018) (specialeuddrag fra AAU)
 Alt materiale kan findes på: 


  www.peerstoette.dk/informationsmateriale/


Download ”Guide til et godt hverdagsliv” her:


  http://peerstoette.dk/uddannelsen/recovery-redskaber/


Download undervisningsmateriale fra SIND til recovery-cafe-forløb her:


  http://peerstoette.dk/uddannelsen/recovery-redskaber/recovery-guiden/


Følg med på:


  www.facebook.com/brotilhverdagslivet/


Bilag


Bilag1: Frivilligkontrakt
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Modelbeskrivelse - Region Midt:



Peer-guide 



Målgruppe og mål: Hvilken forskel skal peer-støtten gøre for  hvem?


Målgruppen for at modtage støtte fra en peer-guide er borgere over 18 år, der udskrives fra eller gennemgår 
 ambulant psykiatrisk udredning og/eller behandling. Modtagere af støtte fra peer-guider må ikke have et 
 svært misbrug af stoffer og/eller alkohol (som hoveddiagnose), have demens eller være omfattet af en retslig 
 foranstaltning, der har medført indlæggelse. Det er målet, at modtagerne af støtte fra peer-guider vil opleve 
 smidige og velfungerende overgange fra psykiatrien til hverdagslivet, herunder øget håb og fremtidsoptimisme, 
 styrket inklusion og medborgerskab samt øget handlekraft og bedre handlemuligheder.


Målgruppen for at blive peer-guide er borgere over 18 år, der selv tidligere har gennemgået psykiatrisk 


behandling, men som er godt på vej i sin egen recoveryproces og indstillet på at bruge sine personlige erfaringer 
 til at hjælpe andre (bilag 1). For peer-guiderne er det målet, at de udvikler en faglig og anerkendt identitet, får 
 øget fremtidsoptimisme samt realiserer egne målsætninger.



Kontekst for implementering af modellen


Modellen har været afprøvet som en frivillig model, hvorfor peer-guiderne har været organisatorisk forankret 
 hos SIND Pårørenderådgivning (bilag 2). Peer-guiderne fungerer i overgangen mellem regionspsykiatrien og 
 kommunale indsatser. Peer-guider og borgere beslutter indbyrdes, hvor de mødes. Det kan f.eks. være på en 
 sygehusafdeling, i en park, på en café eller lignende.
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Peer-støttens indhold


Ressourcer


ƒ Uddannede peer-guider


ƒ Organisation, hvor peer-
 guider forankres


ƒ Økonomiske ressourcer 
 til koordinering, 
 netværksaktiviteter, 
 sparring, supervision og 
 lokaler


ƒ Evidens for peer-støtte.


Aktiviteter


ƒ Matching af peer-guide 
 og borger


ƒ 1:1 støtte/samvær 
 mellem peer-guide 
 og borger med afsæt 
 i læring/redskaber fra 
 peer-uddannelsen 


ƒ Samværet foregår i 
 civilsamfundet.


Præstationer


ƒ Som udgangspunkt 
 ugentligt samvær af 1-2 
 timer (eller efter behov) 


ƒ Forløb á max 4 måneders 
 varighed (ca. 70 forløb 
 gennemført)


ƒ Borger oplever at blive 
 mødt ligeværdigt og 


’uden agenda’ 


Virkninger


ƒ Borger oplever 
 smidig overgang til 
 hverdagsliv, herunder 
 øget fremtidsoptimisme, 
 styrket inklusion samt 
 øget handlekraft.


ƒ Peer-guider udvikler 
 faglig identitet, oplever 
 fremtidsoptimisme 
 og realiserer egne 
 målsætninger.


ƒ Spejling og håb.


else - Region Midt: Peer-guidemodellen



Ressourcer


Det er væsentligt for modellen, at peer-guider gennem en peer-uddannelse har omsat deres levede erfaringer 
 med psykiske vanskeligheder og recovery til en erfaringskompetence, de kan bruge til at støtte andre. 


Derudover skal peer-guiderne forankres hos en organisation, som kan tilbyde forsikring samt faglig sparring, 
 netværk og supervision. Endeligt skal der være økonomiske ressourcer til aflønning af en koordinator samt 
 lokaler til afholdelse af sparring og supervision.



Aktiviteter


Peer-guider indgår en frivilligaftale (bilag 3) med SIND Pårørenderådgivning (SPR) om at arbejde som peer-
 guide. Fagprofessionelt personale i regionspsykiatrien og koordinator ved SPR samarbejder om at matche peer-
 guide og borger (bilag 4), hvorefter peer-guide og borger indgår samarbejdsaftale (bilag 5). Peer-guiden bruger 
 sin erfaringskompetence til at støtte borgeren i at komme sig. 



Præstationer 


Støtte og samvær mellem peer-guide og borger finder sted efter behov (ca. 1 gang ugentligt) over en periode 
på op til fire måneder. Borgeren oplever at kunne spejle sig i et menneske, som selv er kommet videre efter 
psykiske vanskeligheder i et ligeværdigt samspil.
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Virkninger


Borgerens overgang til hverdagslivet smidiggøres gennem styrket inklusion og handlekraft samt ved at øge 
 vedkommendes håb og fremtidsoptimisme. Peer-guiden udvikler samtidigt en faglig og anerkendt identitet 
 samt oplever øget fremtidsoptimisme og mulighed for at realisere egne målsætninger.



Organisatoriske forhold


For at peer-guide-modellen kan fungere:


ƒ


ƒ Skal der være en peer-uddannelse, hvorigennem peer-guider omsætter deres levede erfaringer til 
 erfaringskompetence. 


ƒ


ƒ Skal peer-guider forankres hos en organisation, som har erfaring med at lede og koordinere frivilligt arbejde, 
 samt forsikre og yde sparring og supervision.


ƒ


ƒ Skal der etableres et tæt samarbejde mellem psykiatriske afdelinger og en lønnet peer-guide-koordinator 
 (bilag 4).


ƒ


ƒ Skal der indgås samarbejdsaftaler både mellem peer-guider og den organisation, de er forankret hos, og 
 mellem peer-guider og modtagere. Dette er med til at tydeliggøre rammer for samarbejdet og gensidige 
 forventninger (bilag 3 og 5).


ƒ


ƒ Skal peer-guider have adgang til sparring og supervision samt et fagligt og socialt netværk med andre peer-
 medarbejdere. Dette er vigtigt for at fastholde og støtte dem.



Økonomi


Omkostningsvurdering – case inspireret af projekt ”Ligestillet Støtte – En vej til Recovery”


I boksen nedenfor fremgår de centrale forudsætninger og resultater af omkostningsvurderingen af frivillig peer-
 støtte inspireret af den frivillige peer-støttemodel i projekt ’Ligestillet Støtte – En Vej til Recovery’. Det ses, at 
 omkostningerne for den samlede specificerede indsats beløber sig til ca. kr. 5,4 mio., mens omkostningerne pr. 


peer-guide pr. år udgør ca. kr. 39.800. 


Den største andel, ca. 68 pct., af omkostningerne udgør drift af indsatsen, herunder løn til koordinatorer og 
 tovholdere samt omkostninger forbundet med supervision af de frivillige peer-guider mv., mens uddannelse 
 udgør ca. 32 pct. af omkostningerne forbundet med indsatsen. Omkostninger til forberedelse, herunder 
 ledelsesressourcer til udvikling af en peer-støttemodel og eventuel udvikling af en peer-uddannelse, 
 administrative ressourcer til udarbejdelse af jobopslag og håndtering af ansøgninger, forsikring af frivillige 
 peer-guider samt eventuel investering i mobiltelefoner til de frivillige peer-guider er ikke kvantificeret i denne 
 omkostningsvurdering, men er omkostninger der bør overvejes i forbindelse med opstart af en frivillig peer-
 støttemodel som den frivillige peer-støttemodel i projekt ’Ligestillet Støtte – En Vej til Recovery’.


Følsomhedsberegninger viser, at omkostningerne pr. peer-guide pr. år varierer mellem ca. kr. 38.800 og ca. kr. 


46.100, når der justeres på antallet af år, indsatsen driftes.
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(26)Centrale forudsætninger


Parameter Valgt niveau


Antal driftsår 3 år
 Antal frivillige peer-


guider


47 peer-guider


Omkostninger
 Omkostnings
 Kategori


Kvantificerede 


omkostninger Omkostninger 


i alt Omkostninger 


pr. peer-
 støttegiver 
 pr. år


Ikke-kvantificerede 
 omkostninger


Forberedelse - - - ƒ Ledelsesressourcer 


til udvikling af peer-
 støttemodel


ƒ Evt. udvikling af 
 peer-uddannelse
 Udvælgelse og 


tilknytning


- - - ƒ Administrative 


ressourcer til 
 udarbejdelse 
 af jobopslag, 
 håndtering af 
 ansøgninger mv.


Uddannelse ƒ Løn til 


fagprofessionel 
 underviser og 
 underviser med 
 peer-kompetence 
 i forbindelse 
 med vurdering af 
 ansøgninger og 
 undervisning


ƒ Lokaleleje samt 
 forplejning under 
 peer-uddannelse


1.708.860 12.598 -
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(27)Omkostninger
 Omkostnings
 Kategori


Kvantificerede 
 omkostninger


Omkostninger 
 i alt


Omkostninger 
 pr. peer-
 støttegiver 
 pr. år


Ikke-kvantificerede 
 omkostninger


Drift af 
 indsatsen


ƒ Løn til overordnet 
 peer-guide 
 koordinator og 
 tovholder


ƒ Løn til lokale peer-
 guide-koordinatorer


ƒ Løn til lokale peer-
 guide-tovholdere


ƒ Supervision af peer-
 guider


ƒ Supervision af peer-
 guide-koordinatorer


ƒ Refusion af peer-
 guiders og peer-
 guide-koordinatorers 
 transportudgifter 
 samt administration 
 heraf


ƒ Lønomkostninger 
 til sundhedsfagligt 
 personale for 
 deltagelse i 1. peer-
 guide-møde


3.690.456 27.206 ƒ Forsikring af frivillige 
 peer-guider


Investering - - - ƒ Evt. investering i 


mobiltelefoner til 
 frivillige peer-guider


I alt - 5.399.316 39.804 -


Følsomhedsberegning


Omkostning Drift i 1 år Drift i 3 år Drift i 5 år


Omkostninger pr. 


peer-guide pr. år


46.098 39.804 38.805
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Implementeringsanbefalinger


Det tager tid at opbygge modellen, fordi det kræver en vis volumen af peer-guider samt stor synlighed 
 på psykiatriske afdelinger for at udbrede kendskabet til tilbuddet. For at understøtte implementeringen af 
 modellen, har det vist sig vigtigt, at: 


ƒ


ƒ Ansætte lønnede peer-guide koordinatorer (bilag 6), som er lokalt forankret der, hvor peer-guiderne udfører 
 deres funktion og derfor er tæt på peer-guiderne i det daglige. 


ƒ


ƒ Give peer-guiderne et honorar, gavekort eller andet som anerkendelse for deres frivillige arbejde, da det er 
 med til at fastholde dem i funktionen. Alternativt kan peer-guiderne ansættes med løn. 


ƒ


ƒ Klæde medarbejdere i psykiatrien godt på til at se værdien af peer-støtte og til at formidle information om 
 peer-guide-tilbuddet til borgerne. F.eks. gennem oplæg og dialog på personalemøder, præsentation af peer-
 uddannelsen og workshops. Endvidere er særlige nøglemedarbejdere i regionen helt afgørende.


ƒ


ƒ Indføre en praktikperiode i umiddelbar forlængelse af peer-uddannelsen, hvor deltagerne får afprøvet og 
 videreudviklet deres erfaringskompetence i praksis, så de er endnu bedre klædt på til at varetage funktionen 
 som peer-guide. Praktikperioden indebærer bl.a. en tættere kobling mellem peer-uddannelsen og peer-
 guide funktionen samt to opfølgende undervisningsdage, hvor der ydes sparring på konkrete erfaringer med 
 funktionen.



Relevante links og bilag


Medfølgende bilag:


Bilag 1: Kompetenceprofil og funktionsbeskrivelse for peer-guider
 Bilag 2: Beskrivelse af ’Forankringen hos SIND Pårørenderådgivning’  


Bilag 3: Frivilligaftale mellem peer-guide og SIND Pårørenderådgivning  
 Bilag 4: ’Forløbsbeskrivelse’ for introduktion af peer-guide i regionen
 Bilag 5: Samarbejdsaftale mellem peer-guide og borger 


Bilag 6: Funktionsbeskrivelse for lokale peer-guide koordinatorer
 Der findes mere information om modellen og virkningerne heraf på:


  www.peermidt.dk
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Modelbeskrivelse - Region Midt:



Recoveryskoler



Målgruppe og mål: Hvilken forskel skal peer-støtten gøre for  hvem?


Målgruppen for deltagelse på kurser i recoveryskolerne er meget bred. Modellen baserer sig på ligeværdighed, 
 erfaringsudveksling og fælles læring mellem mennesker med forskellige baggrunde og perspektiver (bruger-, 
 pårørende- og medarbejderperspektiver). Målgruppen er således primært borgere over 18 år, som er eller har 
 været psykisk sårbare samt pårørende til psykisk sårbare og medarbejdere, som til daglig arbejder inden for 
 behandlings- eller socialpsykiatrien. Kurserne er dog åbne for alle, eksempelvis deltager flere studerende og 
 andre. 


Det er målet med modellen, at deltagerne opnår mere viden om og forståelse for recoveryværdier og 
 recoveryprocesser – uanset om man kommer med et bruger-, pårørende- eller medarbejderperspektiv. Det 
 er således målet, at deltagerne oplever et værdifuldt samspil på holdet og derigennem opnår nye perspektiver 
 både på sig selv og på andre. Dette forventes på længere sigt at styrke deltagernes grundlæggende tro på, at 
 recovery er muligt – og at både den enkelte og organisationerne ændrer adfærd i en mere recoveryorienteret 
 retning. 


Målgruppen for at være peer-underviser er borgere over 18 år, der selv tidligere har gennemgået psykiatrisk 
 behandling, men som er godt på vej i sin egen recoveryproces og indstillet på at bruge sine personlige erfaringer 
 til at støtte andre (bilag 1). Peer-underviserne forventes at udvikle en positiv og anerkendt identitet, få øget 
 fremtidsoptimisme samt realisere egne målsætninger.



Kontekst for implementering af modellen


Recoveryskolerne har i projektperioden været forankret i den kommunale socialpsykiatri (Psykiatriens Hus i 
 Randers, Center for Dagområdet i Aarhus og Center for Mestring i Viborg) – men alle steder i et partnerskab 
 med både Region Midt og SIND Pårørenderådgivning.
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Peer-støttens indhold 


Ressource


ƒ Peer-uddannede peer-
 undervisere 


ƒ Fagprofessionelle 
 undervisere fra region og 
 kommune 


ƒ Lokaler til afholdelse af 
 kurser


ƒ Aflønning til undervisere, 
 formidlingsmateriale/-
 aktiviteter, forplejning på 
 kurser mm.


ƒ Evidens og inspiration fra 
 angelsaksiske ’Recovery 
 Colleges’.


Aktivitet


ƒ Fælles introdage for 
 underviserne om 
 værdier og principper for 
 modellen


ƒ Udvikling af kurser og 
 kataloger/formidling i 
 co-produktion


ƒ Afholdelse af kurser 
 og etablering af et 
 fælles læringsrum ml. 


bruger-, pårørende- og 
 medarbejderperspektiver.


Præstation 


938 har p.t. deltaget og 
 evalueret:


ƒ Deltagerne opnår mere 
 viden om og forståelse 
 for recoveryværdier 
 og -processer (og de 
 specifikke kursustemaer)


ƒ Deltagere og undervisere 
 oplever et værdifuldt 
 samspil på holdet 
 og derigennem nye 
 perspektiver på sig selv 
 og andre.


Virkning


ƒ Styrket individuel tro 
 på recovery, håb og 
 fremtidsoptimisme


ƒ Mere recoveryorienteret 
 adfærd hos den enkelte


ƒ Styrket organisatorisk 
 recovery-orientering 
 (fokus på værdier, 
 sprogbrug, samspil med 
 peers osv.).
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Ressourcer


Recoveryskolerne er et uvisiteret undervisningstilbud, som er inspireret af engelske og amerikanske 


’Recovery Colleges’. På skolerne ansættes både fagprofessionelle undervisere og peer-undervisere med 


erfaringskompetence, der gennem co-produktion udvikler og afholder kurser om recovery (bilag 2). Undervisere 
 med pårørendebaggrund kan også indgå som en af de to undervisere i et team. Der skal være lokaler til 


forberedelse og undervisning, samt midler til aflønning, aktiviteter, materialer og forplejning mv.



Aktiviteter


Alle undervisere gennemgår forud for deres arbejde i recoveryskolerne et fælles introduktionsforløb, hvor 
 der arbejdes med de centrale principper for modellen, herunder co-produktion, delt beslutningstagning, 
 åbent for alle, ’en skole – ikke dagtilbud’ samt afspejling af recoveryprincipper og -værdier i alle aspekter. 


Omdrejningspunktet for kurserne er teoretiske, praktiske, fysiske og kreative måder at arbejde med recovery på. 


Kurserne er altid ressource- og mestringsfokuserede og tager sit afsæt i alment menneskelige problemstillinger. 


Kurserne har i de fleste tilfælde en varighed på tre timer (enkelt kursusgang), men kan også bestå af flere 
kursusgange. 



(31)De to undervisere bidrager med hver deres perspektiv og erfaringsgrundlag, som supplerer og beriger hinanden 
 i alle faser fra idégenerering, udvikling, selve undervisningen og i opfølgning og evaluering. Det didaktiske 
 grundlag for recoveryskolerne er således baseret på, at der altid skal være ligestilling og balance mellem to 
 forskellige typer af viden og kompetence; dels den faglige viden, dels erfaringskompetencen. 


Det anbefales, at man finder kursusdeltagere med forskellige baggrunde, og at man får etableret et fælles og 
 trygt læringsrum, hvor alle deltager åbent og aktivt og bringer egne erfaringer og perspektiver i spil.



Præstationer


På kurserne deltager 8-12 borgere, som i et ligeværdigt samspil opnår mere viden om og forståelse for 
 recoveryværdier og -processer (og de specifikke kursustemaer). Ligeledes opnår deltagerne at få nye 
 perspektiver og indsigter – både omkring sig selv og omkring andre, som kan anvendes videre i hverdagen og 
 arbejdslivet. Dette kan dokumenteres i kursusevalueringer efter endt kursus.



Virkninger


Recoveryskolerne styrker deltagernes tro på, at recovery er muligt og giver for mange en øget 


fremtidsoptimisme. Samtidig er det forventningen, at denne tro vil medføre en mere recoveryorienteret 
 adfærd hos den enkelte. Endelig har recoveryskolerne også et stort potentiale i forhold til at styrke den 


organisatoriske recoveryorientering i både kommuner og region. Dette eksempelvis i form af et styrket fokus på 
 recoveryværdier, sprogbrug, samspil med peer-medarbejdere osv.



Organisatoriske forhold


Modellens succes forudsætter også en række organisatoriske forhold: 


ƒ


ƒ At der findes kvalificerede peer-undervisere, der har fået omsat deres levede erfaringer til en 


erfaringskompetence (via en peer-uddannelse). Hertil gerne supplerende forløb om didaktik og formidling.


ƒ


ƒ Peer-undervisere overenskomstansættes. Deres stilling skal udgøre tilstrækkelige timer til, at de oplever sig 
 som en del af arbejdspladsen. Jo mindre timetal jo mere krævende for arbejdspladsen.


ƒ


ƒ I modellen er de fagprofessionelle undervisere typisk blevet købt ind fra forskellige kommunale og regionale 
 enheder og betalt med honorarer for de timer, de underviser. I andre tilfælde har de fagprofessionelle 
 undervisere været en fast del af recoveryskolens stab. Begge dele kan fungere.


ƒ


ƒ Alle undervisere gennemgår et fælles introforløb, for at sikre en fælles forståelse af de centrale principper 
 for modellen samt et godt og ligeværdigt samarbejde i underviserteamet. Hertil anbefales, at alle 


underviserteams udfylder en samarbejdsaftale (bilag 3). 


ƒ


ƒ Der er ledelsesmæssig opbakning til, at fagprofessionelle fra kommuner og region kan deltage som 
 kursister på kurser uden frikøb. Det fordrer en opmærksomhed på, at der udbydes kurser, der er målrettet 
 organisationernes behov for kompetenceudvikling. 
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(32)ƒ


ƒ Peer-undervisere og fagprofessionelle undervisere har adgang til daglig ledelse, sparring og supervision, for 
 at sikre fastholdelse af og støtte til underviserne. 


ƒ


ƒ Peer-undervisere skal have adgang til et fagligt og socialt netværk med andre peer-støttegivere – både 
 lokalt, regionalt og nationalt.



Økonomi


Omkostningsvurdering – case inspireret af model for recoveryskole i projekt ”Ligestillet støtte – En Vej 
 til Revovery”


I boksen nedenfor fremgår de centrale forudsætninger og resultater af omkostningsvurderingen af en recovery-
 skole inspireret af recovery-skole modellen i projekt ’Ligestillet Støtte – En Vej til Recovery’. Det ses, at 


omkostningerne for den samlede specificerede indsats beløber sig til ca. kr. 5,3 mio., mens omkostningerne pr. 


kursusgang udgør ca. kr. 25.500. 


Den største andel, ca. 98 pct., af omkostningerne udgør omkostninger forbundet med drift af indsatsen, 


herunder løn til undervisere med peer-kompetence og fagprofessionelle undervisere, mens øvrige omkostninger, 
 herunder markedsføring af recovery-skolen, og uddannelse udgør mindre andele af omkostningerne forbundet 
 med indsatsen. Omkostninger til forberedelse, herunder ledelsesressourcer til udvikling af en recovery-skole 
 model, eventuelle ressourcer til udvikling af en peer-uddannelse og eventuelle investeringer i interiør til 
 recovery-skolen er ikke kvantificeret i denne omkostningsvurdering, men er omkostninger der bør overvejes i 
 forbindelse med opstart af en recovery-skole model som recovery-skole modellen i projekt ’Ligestillet Støtte – 
 En Vej til Recovery’. 


Følsomhedsberegninger viser, at omkostningerne pr. kursusgang varierer mellem ca. kr. 25.400 og ca. kr. 


25.800, når der justeres på antallet af år indsatsen driftes.


Omkostningsvurdering af en recovery-skole 
 Centrale forudsætninger


Parameter Valgt niveau


Antal driftsår 3 år
 Antal kursusgange 


pr. år* 


72 kursusgange (én kursusgang udgør i gennemsnit ca. 1,9 undervisningsgange á 3 
 timer) 


Team 2 undervisere med peer-kompetence (en fuldtidsansat og en ansat på halv tid)
 2 fagprofessionelle undervisere (begge fuldtidsansat – den ene fagprofessionelle 
 underviser anvender halvdelen af sin arbejdstid på ledelse og faglig koordinering)
 Underviserne deles om administrative arbejdsopgaver indenfor deres arbejdstid.


* En kursusgang udgør hver gang et kursus udbydes. Et kursus kan udbydes flere gange i løbet af et år. Et kursus kan have op til flere 
 undervisningsgange, hver gang kurset udbydes.
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(33)Omkostninger


Kategori Kvantificerede 
 omkostninger


Omkostninger 
 i alt


Omkostninger 
 pr. kursusgang


Ikke-kvantificerede 
 omkostninger


Forberedelse - - - ƒ Ledelsesressourcer 


til udvikling af 
 recoveryskole- 
 model


ƒ Evt. ressourcer til 
 udvikling af peer-
 uddannelse
 Uddannelse ƒ Løn til 


fagprofessionel 
 underviser og 
 underviser med 
 peer-kompetence 
 i forbindelse 
 med vurdering af 
 ansøgninger og 
 undervisning


ƒ Lokaleleje samt 
 forplejning under 
 peer-uddannelse


37.784 182 -


Drift af 
 indsatsen


ƒ Løn til 1,5 
 undervisere med 
 peer-kompetence og 
 2 fagprofessionelle 
 undervisere


ƒ Lokaleleje samt 
 forplejning på 
 kurserne


5.192.976 24.990 -


Investeringer - - - ƒ Evt. investering i 


interiør
 Øvrige 


omkostninger


ƒ Markedsføring af 
 recovery-skolen


57.722 278 -


I alt 5.288.481 25.450 -


Følsomhedsberegning


Omkostning Drift i 1 år Drift i 3 år Drift i 5 år


Omkostninger pr. 


kursusgang


25.793 25.450 25.382
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Implementeringsanbefalinger


Det anbefales fremadrettet at fastholde og styrke partnerskabsprincippet, det vil sige det forpligtende 
 samarbejde mellem region, kommune og en brugerdreven organisation. Dette med henblik på at bevare og 
 gerne styrke flerstemmigheden i recoveryskolerne og et (endnu) mere ligeværdigt ejerskab. 


I forlængelse heraf anbefales det, at skolerne arbejder på at fastholde deres særpræg som et tilbud, der ikke 
 bliver for institutionaliseret, men som videreudvikler åbenheden og co-produktionen med forskellige parter – 
 også i civilsamfundet. Disse civilsamfundsparter (brugerdrevne og frivillige organisationer mv.) kan bidrage til at 
 fastholde skolernes fokus på det levede liv, der i høj grad foregår i mellemrummet mellem kommune og region.  


Endelig anbefales det at fastholde og styrke det fælles fokus på modellens centrale principper og værdier, 
 eksempelvis i form af de fælles introduktionsdage for undervisere. Brugen af ’freelance-undervisere’, der ad hoc 
 købes ind til udvikling og undervisning, forudsætter en særlig opmærksomhed på, at alle er godt klædt på til 
 opgaven og co-produktionen.



Relevante links og bilag


Bilag


Bilag 1: Funktionsbeskrivelse for peer-undervisere


Bilag 2: Kompetenceprofil og vejledning for undervisere i recoveryskolerne
 Bilag 3: Samarbejdsaftale mellem undervisere i recoveryskolerne 


Ovenstående bilag samt evalueringer af recoveryskolerne findes på:


  www.peermidt.dk 
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Modelbeskrivelse - Region Sjælland:



Peers som Brobyggere



Målgruppe og mål: Hvilken forskel skal peer-støtten gøre for  hvem?


De primære målgrupper er indlagte patienter eller patienter i distriktspsykiatrien, som er motiverede for 
 at arbejde med deres egen recoveryproces samt peer-støttegivere, som yder peer-støtte. Peer-støtten 
 kan i særlig grad gøre en forskel i forhold til patienternes tro på og vilje til at arbejde med egen recovery i en 
 svær fase af deres liv – under indlæggelse og i forbindelse med forløb i distriktspsykiatrien. Derudover kan 
 peer-støtten inspirere og guide patienten til at samarbejde med flere aktører i forløbet, f.eks. behandlere, 
 socialrådgivere, misbrugsbehandlere og civilsamfundsaktører. Projektet skal desuden styrke peer-støttegivernes 
 arbejdsidentitet og oplevelse af, at deres erfaringer med recovery gør en forskel for andre.


Den sekundære målgruppe er den organisation, hvor peer-støtten tilbydes. Projektet skal styrke 


organisationens evne til at arbejde recoveryorienteret og skabe brobygning i recoveryforløbet imellem region og 
 kommune.



Kontekst for implementering af modellen


Peerstøtten tilbydes under indlæggelse og i forbindelse med forløb i distriktspsykiatrien. Peer-støttegiverne 
 i denne model er ansat som et mindre team i en psykiatrisk udviklingsenhed, i dette tilfælde i PsykInfo 
 – Psykiatrisk enhed for Information, Brugerstyring og Recovery, hvor de besøger sengeafsnit og 
 distriktspsykiatrien, og tilbyder peer-samtaler og peer-grupper. 
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Peer-støttens indhold


Ressourcer


ƒ Ansættelse og 
 introduktion af 
 peer-støttegivere 
 og koordinator i 
 udviklingsenhed. 


ƒ Adgang til brobyggende 
 ERFA-gruppe og 
 supervision.


ƒ Samarbejdsforum og 
 introduktion til personale.


ƒ Nøgleperson på afsnit/i 
 distriktspsykiatrien.


Aktivitet


ƒ Peer-støttegivere på 
 sengeafsnit (2 x2 timer 
 på hvert afsnit om 
 ugen) tilbyder samtaler 
 med patienter med 


’Udskrivningsguiden’ som 
 samtaleredskab.


ƒ Peer-grupper i 
 distriktspsykiatrien: 


Åben café, hvor 
 patienternes aktuelle 
 udfordringer tages op, 
 eller gruppe-forløb med 
 temaer.


Præstation


ƒ Ca. 25 peer-samtaler pr. 


uge på 5 sengeafsnit


ƒ 3 peer-grupper på 3 
 forskellige geografier i 
 distriktspsykiatrien en 
 gang om ugen á 2 timer.


Virkning


Primært udbytte: Øget 
 håb samt øget inddragelse 
 i og ejerskab over egen 
 behandling. 


Sekundært udbytte: 


Øget recoveryorientering 
 i behandlingen og i 
 organisationen samt øget 
 samarbejde mellem patient 
 og personale.
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Alle peer-støttegiverne har erfaring med at komme sig fra svær psykisk sygdom og med at være indlagt 
 på et psykiatrisk sengeafsnit. Der er ansat peer-støttegivere med erfaring inden for forskellige diagnoser, 
 sociale tilbud samt forskellig køn og alder, i håbet om at de således kan appellere bredt til patientgruppen. 


Koordinatoren har ansvar for daglig drift, kontinuerlig kommunikation med samarbejdspartnere samt varetagelse 
 af daglig sparring med peer-støttegiverne.



Ansættelse af peer-støttegivere


Alle peer-støttegivere er ansat igennem en struktureret rekrutteringsproces (Bilag 1: Rekruttering 
 og kompetencer) og gennemgår efterfølgende to måneders internt introduktionsforløb (Bilag 2: 


Introduktionsforløb) og evt. ekstern peeruddannelse.  


Peer-støttegivere er ansat i en psykiatrisk udviklingsenhed for at fastholde en særskilt peer-kompetence med 
 dertilhørende arbejdsopgaver, så de ikke assimileres ind i kulturen på afsnittet eller i distriktspsykiatrien (Bilag 3: 


Funktionsbeskrivelse).
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Uddybelse af aktiviteter


Peer-samtaler på sengeafsnit (Bilag 4: Arbejdsgang på sengeafsnit).


Peer-støttegiverne er til rådighed for samtaler med de patienter, der ønsker det, på sengeafsnit i 2 x 2 timer 
 om ugen (Bilag 5: Vagtskema). Peer-støttegiverne taler med patienterne om det, der fylder hos dem aktuelt 
 med afsæt i ’Udskrivningsguiden’ (   www.regionsjaelland.dk/peers). Efter samtalen bliver patient og peer-
 støttegiver enige om et tema for samtalen, som personalet skriver ind i patientens journal. Peer-støttegiverne 
 er tilgængelige i miljøet, når der ikke er samtaler. I miljøet opbygger patienterne tryghed i forhold til peer-
 støttegiveren, hvilket er en forudsætning for senere samtaler.


Peer-grupper i distriktspsykiatrien


Grupperne forløber over to timer og kan enten have fastlagte temaer inden for recovery (f.eks. hverdag, 
 drømme og stigmatisering) eller fungere som en åben café, hvor patienter kan få vendt deres aktuelle 
 udfordringer med en peer-støttegiver, uden at melde sig til at følge et gruppeforløb (Bilag 6: Peergrupper). 



Virkning for patienter, peer-støttegivere og organisation 


Patienterne oplever øget håb og empowerment i mødet med en peer-støttegiver. Uddybelse af temaerne fra 
 peer-samtalerne kan ses i statusrapporten fra projektet (   www.regionsjaelland.dk/peers). 


Peer-støttegiveren oplever det værdifuldt at bruge egne erfaringer med recovery i en professionel 
 sammenhæng, hvor det gør en forskel for andre. 


Peer-tilbuddet gør ligeledes en forskel for personalet på sengeafsnit og i distriktspsykiatrien, da de møder 
 tidligere patienter, som har gennemlevet en recoveryproces og således bliver billeder på, at det er muligt at 
 komme sig fra svær psykisk sygdom. 



Organisatoriske forhold


Peer-tilbuddet skal være en del af et større organisatorisk udviklingsfokus mod recovery og indgå i de allerede 
 etablerede rammer for behandlingen.


Ansættelsesvilkår og løn


Alle peer-støttegivere er aflønnede på baggrund af kvalifikationer (f.eks. i form af uddannelse). Der er i projektet 
 både erfaringer med ansættelse af peer-støttegivere med en sundhedsfaglig uddannelse, i fleksjob samt 


ufaglærte på førtidspension. 


ERFA-gruppe og supervision


Gruppesupervision 1 time hver måned (Bilag 7: Supervision og sparring) samt ERFA-gruppe v. Peer-Netværket 
 Danmark 2½ time hver måned sammen med ARK (Bilag 8: ERFA-gruppe). SIND deltager i ERFA-gruppe og kan 
 give lokal opbakning til peer-tilbuddet og danne lokale netværksgrupper.


Samarbejdet med personale på sengeafsnit og i distriktspsykiatrien


For at peer-støtten bliver del af behandlingen, kræver det tæt samarbejde med personalet. Derfor etableres 
 et Samarbejdsforum for personale, peer-støttegivere og koordinator for sengeafsnit og distriktspsykiatri. 
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(38)Derudover har peer-støttegiveren ved hver vagt kontakt til en nøgleperson på afsnittet (Bilag 9: Samarbejde 
 med personale).


Forudsigelighed for patienter og personale


Det er vigtigt, at både personale og patienter er bekendt med, hvornår der kommer peer-støttegivere på 
 sengeafsnittet og i distriktspsykiatrien, så peer-støtten bliver en del af de eksisterende rammer. Dette kræver 
 tydelig information og synlighed, hvor f.eks. vagtplanen skal hænge synligt på afsnit og i distriktspsykiatrien. 



Økonomi


Omkostningsvurdering – case inspireret af model i projekt ”Peers som brobyggere”


I boksen nedenfor fremgår de centrale forudsætninger og resultater af omkostningsvurderingen af lønnet peer-
 støtte inspireret af den lønnede peer-støttemodel i projekt ’Peers som Brobyggere’. Det ses, at omkostningerne 
 for den samlede specificerede indsats beløber sig til ca. kr. 2,8 mio., mens omkostningerne pr. peer-støtte 
 medarbejder pr. år udgør ca. kr. 316.000. 


Den største andel, ca. 54 pct., af omkostningerne udgør andre omkostninger forbundet med drift af indsatsen, 
 herunder løn til teamkoordinator, tovholdere og mentorer, mens løn til peer-støttegivere under drift af indsatsen 
 udgør 42 pct. af omkostningerne forbundet med indsatsen. Omkostninger til uddannelse udgør en mindre andel 
 af omkostningerne forbundet med indsatsen. Omkostninger til forberedelse, herunder ledelsesressourcer til 
 udvikling af en peer-støtte model, eventuelt udvikling af en peer-uddannelse og eventuelle omkostninger til 
 større ansættelsesudvalg end normalt er ikke kvantificeret i denne omkostningsvurdering, men er omkostninger, 
 der bør overvejes i forbindelse med opstart af en lønnet peer-støttemodel som den lønnede peer-støttemodel i 
 projekt ’Peers som Brobyggere’. 


Følsomhedsberegninger viser, at omkostningerne pr. peer-støttegiver pr. år varierer mellem ca. kr. 309.000 og 
 ca. kr. 331.000, når der justeres på antallet af år indsatsen driftes. 


Omkostningsvurdering af case inspireret af projekt ”Peers som brobyggere” 


Centrale forudsætninger


Parameter Valgt niveau


Antal driftsår 3 år
 Antal peer-støtte 


medarbejdere


3 peer-støttegivere á 10 timer pr. uge


Gns. lønniveau 
 for peer-


støttemedarbejdere


Social- og sundhedspersonale uden social- og sundhedsfaglig uddannelse 
 (Effektiv timesats: 221 kr.)
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